ПРОЕКТ

«_______» октября 2017 года
Постановление № ______
О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 04 августа 2016 г. № 08/327 «Об организации деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл»
В целях приведения в соответствие с законодательными актами Республики Коми и на основании Указа Президента Российской Федерации от 19 сентября 2017 г. № 431 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации в целях усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции»  администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:
1. Внести в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 04 августа 2016 г. № 08/327 «Об организации деятельности по противодействию коррупции в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл» следующие изменения:

1.1. в пункте 3:

подпункт «о» изложить в следующей редакции:

«о) анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, муниципальными служащими, за исключением гражданина, претендующего на замещение должности руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по контракту, и лица, замещающего указанную должность, сведений о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, а также при осуществлении анализа таких сведений проведение бесед с указанными гражданами и муниципальными служащими с их согласия, получение от них с их согласия необходимых пояснений, получение от органов прокуратуры Российской Федерации, иных федеральных государственных органов, государственных органов Республики Коми, территориальных органов федеральных государственных органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций информации о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению  (за исключением информации содержащей сведения, составляющие государственную, банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну), изучение представленных гражданами или муниципальными служащими сведений, иной полученной информации;»;
в подпункте «п» после слов «муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений,» дополнить словами «а также сведений (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,»;
1.2. в Положении о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл», и муниципальными служащими муниципального образования городского округа «Вуктыл», и соблюдения муниципальными служащими муниципального образования городского округа «Вуктыл» требований к служебному поведению, утвержденном постановлением (приложение № 5):
а) подпункт «б» пункта 1 изложить в следующей редакции:

«б) достоверности и полноты сведений, (в части, касающейся профилактики коррупционных правонарушений), представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в муниципальном образовании городском округе «Вуктыл», в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - сведения, представляемые гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации);
1.3. в Положении о комиссии муниципального образования городского округа «Вуктыл» по противодействию коррупции, утвержденном  постановлением (приложение № 11):
а) подпункт «г» пункта 7 изложить в следующей редакции:

«г) рассматривает вопросы, касающиеся соблюдения лицом, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл», должность руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по контракту, обязанностей, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;»;
б) в пункте 26:

слова «в коммерческой или некоммерческой организации Комиссией не рассматривался.» заменить словами «в коммерческой или некоммерческой организации Комиссией не рассматривался;»;

дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) поступившее в Комиссию заявление лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл», должность руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по контракту, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.»;
в)  дополнить пунктом 331 следующего содержания:

«331. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 28, 30, 31 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпункта «д» пункта 26 настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и пятом подпункта «б» и подпункта «д» пункта 26 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия оного из решений в соответствии с пунктами 41, 44, 46 настоящего Положения или иного решения.»;

г) дополнить пунктом 411 следующего содержания:

«411. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте «е» пункта 26 настоящего Положения, Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл», должность руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является объективной и уважительной;

б) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл», должность руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей не является уважительной. В этом случае Комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную должность в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл», должность руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по контракту, принять меры по представлению указанных сведений;

в) признать, что причина непредставления лицом, замещающим муниципальную должность в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл», должность руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей необъективна и является способом уклонения от представления указанных сведений. В этом случае Комиссия рекомендует применить конкретную меру ответственности Совету городского округа «Вуктыл» в отношении лица, замещающего муниципальную должность в муниципальном образовании городского округа «Вуктыл», главе муниципального образования городского округа «Вуктыл» - председателю Совета округа в отношении  лица, замещающего должность руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по контракту.»;
1.4. в Положении о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования городского округа «Вуктыл» и урегулированию конфликта интересов, утвержденном постановлением (приложение № 12):

дополнить пунктом 221 следующего содержания:

«221. Мотивированные заключения, предусмотренные пунктами 18, 20, 21 настоящего Положения, должны содержать:

а) информацию, изложенную в обращениях или уведомлениях, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта «б» и подпункта «д» пункта 16 настоящего Положения;

б) информацию, полученную от государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании запросов;

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения обращений и уведомлений, указанных в абзацах втором и четвертом подпункта «б» и подпункта «д» пункта 16 настоящего Положения, а также рекомендации для принятия оного из решений в соответствии с пунктами 31, 33, 35 настоящего Положения или иного решения.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному  опубликованию (обнародованию).
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя администрации

городского округа «Вуктыл»                                                                                  Г.Р. Идрисова